

Số: *66* /BC-HĐND

Thái Nguyên, ngày *13* tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 11/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên; Nghị quyết số 188/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Tổ chức kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh

Trong 6 tháng đầu năm, Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức thành công 02 kỳ họp chuyên đề bảo đảm công khai, dân chủ, đúng quy định của pháp luật. Cụ thể:

Kỳ họp thứ năm (Kỳ họp chuyên đề), diễn ra ngày 31/3/2022, Hội đồng nhân dân tỉnh đã xem xét, thảo luận đối với 14 báo cáo, tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh. Kỳ họp cũng đã tập trung xem xét, thảo luận và thông qua 13 nghị quyết. Đây là những nghị quyết có ý nghĩa hết sức quan trọng, tạo cơ sở pháp lý để tiếp tục triển khai thực hiện, hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2022 và giai đoạn 2021 - 2025 như: Nghị quyết về phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án tuyến đường liên kết, kết nối các tỉnh Thái Nguyên, Bắc Giang và Vĩnh Phúc, Dự án đường vành đai V đoạn qua khu vực tỉnh Thái Nguyên (đoạn từ huyện Phú Bình nối với tỉnh Bắc Giang); điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022; thông qua Đồ án quy hoạch chung xây dựng Khu công nghiệp - đô thị - dịch vụ Phú Bình; phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án xây dựng Trụ sở làm việc Công an các xã, thị trấn giai đoạn 2021 - 2025,...

Kỳ họp thứ sáu (Kỳ họp chuyên đề), diễn ra ngày 16/6/2022. Kỳ họp đã xem xét, thảo luận đối với 19 báo cáo, tờ trình do Ủy ban nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh trình và thông qua 17 nghị quyết chuyên đề để triển khai 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, nhằm tranh thủ tối đa

nguồn lực hỗ trợ của Trung ương từ thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế hậu Covid và quyết định một số chính sách đặc thù của tỉnh như: Nghị quyết quy định nội dung, mức chi đối với danh hiệu “Công dân Thái Nguyên tiêu biểu”, Nghị quyết quy định nội dung, mức chi Giải thưởng Báo chí Huỳnh Thúc Kháng, Giải thưởng Văn học nghệ thuật tỉnh Thái Nguyên; Nghị quyết quy định mức thưởng đối với vận động viên tại các giải thể thao, Đại hội thể dục, thể thao của tỉnh Thái Nguyên. Tại kỳ họp, Hội đồng nhân dân tỉnh đã thực hiện quy trình miễn nhiệm Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026 do đã luân chuyển công tác theo quy định của luật.

Để chuẩn bị Kỳ họp thứ bảy của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức Hội nghị liên tịch với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các cơ quan tư pháp thống nhất dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp. Trên cơ sở những nội dung đã thống nhất tại hội nghị, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh đã báo cáo, xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy để triển khai thực hiện. Tại kỳ họp, Hội đồng nhân dân tỉnh sẽ xem xét, thảo luận đối với 37 báo cáo, đề án, tờ trình và dự kiến thông qua 22 nghị quyết.

Với sự chuẩn bị khẩn trương, tích cực của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các cơ quan liên quan, công tác chuẩn bị nội dung và tổ chức các kỳ họp được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định, cơ bản đảm bảo về tiến độ thời gian và chất lượng công việc.

Thực hiện chức năng giám sát tại kỳ họp theo luật định, Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức phiên thảo luận, giải trình trực tiếp tại các kỳ họp. Nhiều nội dung liên quan đến các dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp trước khi được thông qua đã được các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh quan tâm, yêu cầu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, giải trình làm rõ, qua đó tạo được sự đồng tình, thống nhất cao và các nghị quyết ban hành đảm bảo tính khả thi.

2. Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

2.1. Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

- Về tổ chức các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức 06 phiên họp để thảo luận, cho ý kiến về các nội dung thuộc thẩm quyền: Kế hoạch tổ chức các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022; Kế hoạch tổ chức phiên giải trình của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc triển khai và kết quả thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch giám sát và thành lập Đoàn khảo sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ tư và các ý kiến, kiến nghị tại Nghị quyết số 191/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Kế hoạch

giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2019 - 2021; Kế hoạch giám sát chuyên đề của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; thống nhất chuyển sinh hoạt Tổ đại biểu và nhân sự Tổ trưởng Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị huyện Phú Lương.

Trong thời gian giữa hai kỳ họp, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã xem xét, quyết định đối với 25 nội dung do Ủy ban nhân dân tỉnh trình về quản lý, sử dụng tài sản công; quản lý đất đai; việc thực hiện một số chế độ, chính sách trên địa bàn tỉnh; điều chuyển biên chế sự nghiệp và chấp thuận chủ trương xây dựng nghị quyết quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh. Việc xem xét, giải quyết các nhiệm vụ cấp thiết, phát sinh giữa hai kỳ họp được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, trên cơ sở báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, ý kiến tham gia của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và ý kiến thống nhất của Thành viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (*có phụ biểu kèm theo*).

- Về hoạt động giám sát, khảo sát

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chương trình giám sát, khảo sát theo Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 11/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên; Nghị quyết số 211/NQ-HĐND ngày 29/12/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua Chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên năm 2022 đảm bảo tiến độ, chất lượng. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã xây dựng và triển khai Kế hoạch giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ tư và các ý kiến, kiến nghị tại Nghị quyết số 191/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; thành lập Đoàn khảo sát tiến hành khảo trực tiếp đối với 20/106 ý kiến, kiến nghị của cử tri tại 13 xã, phường thuộc 5 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh. Triển khai khảo sát tại 08 đơn vị, địa phương làm cơ sở để yêu cầu Ủy ban nhân dân tỉnh giải trình theo Kế hoạch tổ chức phiên giải trình về việc triển khai và kết quả thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh. Xây dựng kế hoạch và triển khai đề cương yêu cầu các đơn vị tổ chức xây dựng báo cáo giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2019 - 2021.

Ngoài hoạt động giám sát chuyên đề, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện giám sát thường xuyên tại kỳ họp và giữa hai kỳ họp thông qua việc xem xét, cho ý kiến đối với nội dung các báo cáo, đề án, tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan theo thẩm quyền.

Bên cạnh đó, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã thực hiện giám sát theo chỉ đạo của Đoàn giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thực hiện chính sách, pháp luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng nguồn lực giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành.

- Về hoạt động tiếp xúc cử tri

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và kết quả Hội nghị thống nhất các nội dung Kỳ họp thứ bảy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã xây dựng, ban hành Kế hoạch về tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trước và sau Kỳ họp thứ bảy, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIV. Theo đó hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trước Kỳ họp thứ bảy được tổ chức nghiêm túc, đúng kế hoạch. Trong đó, tập trung dành nhiều thời gian để các cử tri được tham gia đóng góp, phản ánh các ý kiến, kiến nghị về những vấn đề liên quan trực tiếp đến đời sống, kinh tế, xã hội ở địa phương. Kết quả, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện tiếp xúc cử tri tại 09 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh với 5.203 cử tri, tiếp nhận 336 lượt ý kiến, phân loại tổng hợp báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh và chuyển đến cơ quan chức năng có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

- Về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch; phân công các đồng chí Thành viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tiếp công dân định kỳ hằng quý, tháng tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh theo quy định. Thực hiện tiếp công dân thường xuyên 52 lượt/52 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh.

Trong kỳ, đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh đã thực hiện tiếp 01 công dân/01 vụ việc. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã tiếp nhận 86 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; nghiên cứu, phân loại và chuyển 09 đơn đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết theo quy định; thống nhất xử lý 54 đơn trùng theo Quy chế phối hợp tiếp công dân của tỉnh; lưu 23 đơn không đủ điều kiện xử lý đơn theo quy định. Chỉ đạo Văn phòng theo dõi, đôn đốc việc giải quyết của cơ quan chức năng đối với những đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chuyển đến.

- Thực hiện các hoạt động khác

Chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo Chương trình, Kế hoạch công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tích cực chỉ đạo việc thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh như: Hệ thống quản lý văn bản được liên thông với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh, kết nối vào trực liên thông của tỉnh với các cơ quan của Quốc hội, Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương; hệ thống phòng họp không giấy, họp trực tuyến đã được triển khai kịp thời đáp ứng yêu cầu trong hoạt động chỉ đạo điều hành của Hội đồng nhân

dân tỉnh; các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh đã ứng dụng phòng họp không giấy tờ (Ecabinet); chỉ đạo triển khai chữ ký số tại cơ quan Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; tiếp tục duy trì, nâng cấp Trang thông tin điện tử của Hội đồng nhân dân tỉnh, qua đó đã phản ánh và cung cấp thông tin kịp thời về các hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các vấn đề đại biểu, cử tri quan tâm.

Xây dựng quy trình hoàn thiện ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; quy trình xử lý, cho ý kiến vào các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

Xây dựng báo đánh giá thực trạng và đề xuất kiến nghị tăng cường sự chỉ đạo và trách nhiệm giám sát, hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp, tăng cường sự gắn kết của các cơ quan của Quốc hội với Hội đồng nhân dân các cấp; tham gia góp ý vào dự thảo nghị quyết về hướng dẫn một số hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân.

Trình Thủ tướng Chính phủ phê chuẩn kết quả miễn nhiệm Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thành lập Đoàn công tác của Hội đồng nhân dân tỉnh tham dự Hội nghị Thường trực Hội đồng nhân dân 14 tỉnh Trung du và Miền núi phía Bắc lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại tỉnh Hòa Bình.

Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trong hoạt động tiếp xúc cử tri, tham gia ý kiến xây dựng các dự án Luật như: Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi); Luật Thi đua, khen thưởng (sửa đổi); Luật Điện ảnh (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; Luật Cảnh sát cơ động; Luật Thanh tra (sửa đổi); Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở,...; tham dự Kỳ họp thứ 3, Quốc hội Khóa XV và các hội nghị, hội thảo do Ban Công tác đại biểu, Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội tổ chức.

2.2. Hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh đã chủ động phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan để tiến hành thẩm tra 63 báo cáo, tờ trình và 54 dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định. Trước khi tổ chức hội nghị thẩm tra, các Ban đã chủ động xây dựng kế hoạch và tiến hành khảo sát đối với các nội dung do Ủy ban nhân dân tỉnh trình. Các báo cáo thẩm tra đã thể hiện quan điểm về tính hợp hiến, hợp pháp và tính khả thi của từng dự thảo nghị quyết, làm cơ sở để đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nghiên cứu, thảo luận và biểu quyết tại kỳ họp.

Trong thời gian giữa hai kỳ họp, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh đã thực hiện thẩm tra, tham mưu để Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định đối với 25 nội dung phát sinh theo thẩm quyền. Các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh được phân công tích cực chuẩn bị nội dung các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện tốt nhiệm vụ khảo sát, giám sát thường xuyên theo quy định; xây dựng Kế hoạch và tổ chức giám sát chuyên đề tại các đơn vị, địa phương liên quan đến các nội dung: Giám sát việc phân bổ, sử dụng kinh phí thuộc nhiệm vụ chi các hoạt động kinh tế trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 - 2021 của Ban Kinh tế - ngân sách; giám sát tình hình phát triển kinh tế - xã hội, ổn định sản xuất và đời sống tại các xóm, bản đặc biệt khó khăn có nhiều đồng bào dân tộc Mông sinh sống trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên của Ban Dân tộc; giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ tổ chức cá nhân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên của Ban Văn hóa - xã hội; giám sát kết quả thực hiện công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên của Ban Pháp chế.

Các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh đã tiến hành tổ chức phát động thi đua, ký kết giao ước thi đua, thực hiện sơ kết phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022, đề ra phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trong hoạt động tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 3, Quốc hội Khóa XV; tham gia ý kiến xây dựng các dự án Luật của Quốc hội; thực hiện công tác tiếp công dân theo sự phân công và tham dự tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ bảy theo quy định. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.3. Hoạt động của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

Tổ chức và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định; chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp huyện ban hành Kế hoạch và tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp; thống nhất công tác tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh, phản ánh trung thực ý kiến, nguyện vọng của cử tri với Hội đồng nhân dân và các cấp chính quyền, đồng thời phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các cấp chính quyền trong việc theo dõi, đôn đốc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; thực hiện giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới Kỳ họp thứ tư và các ý kiến, kiến nghị tại Nghị quyết số 191/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh theo kế hoạch của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; tích cực nghiên cứu, tham gia vào các nội dung trình tại kỳ họp.

Trong kỳ, căn cứ vào tình hình thực tiễn và công tác luân chuyển, điều động cán bộ của cấp có thẩm quyền, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã thực hiện chuyển sinh hoạt Tổ của 02 đại biểu và chỉ định Tổ trưởng Tổ đại biểu đối với 01 đại biểu (đại biểu Nguyễn Quốc Hữu làm Tổ trưởng Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị huyện Phú Lương).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2022, dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật. Triển khai thực hiện các nội dung công việc đảm bảo theo đúng chương trình, kế hoạch đã đề ra. Chất lượng, hiệu quả hoạt động ngày càng được nâng cao. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã chỉ đạo công tác chuẩn bị các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh theo đúng trình tự, thủ tục quy định. Các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành đảm bảo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện phát triển thực tế của địa phương. Chất lượng hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh ngày càng được nâng lên, các kiến nghị sau giám sát đã được Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tiếp thu và triển khai thực hiện; hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân có nhiều chuyển biến tích cực. Các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tham gia hoạt động dân cử với tinh thần trách nhiệm cao, vai trò ngày càng được khẳng định. Những kết quả đó, góp phần vào việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2022.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ và các kỳ họp chuyên đề hoặc họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất (nếu có) của Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh

2.1. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh

Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện giám sát chuyên đề về công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 - 2021 theo Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 11/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên và thực hiện nhiệm vụ giám sát thường xuyên tại các kỳ họp theo quy định.

2.2. Giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện giám sát theo Nghị quyết số 211/NQ-HĐND ngày 29/12/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua Chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên năm 2022: Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi

đến Kỳ họp thứ bảy, Hội đồng nhân tỉnh Khóa XIV và các ý kiến, kiến nghị tại Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; giám sát việc tổ chức thực hiện Kết luận số 1046/KL-TTCT ngày 01/7/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ về công tác quản lý, sử dụng đất đai, đầu tư xây dựng và khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 01/01/2010 - 31/12/2018. Tổ chức phiên chất vấn về trách nhiệm của các cơ quan tư pháp trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

Các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức các cuộc giám sát chuyên đề theo Kế hoạch công tác và Chương trình giám sát năm 2022: Ban Kinh tế - ngân sách giám sát việc thực hiện các kết luận của Kiểm toán nhà nước năm 2019, năm 2020 đối với các cơ quan, đơn vị địa phương trên địa bàn tỉnh; Ban Dân tộc giám sát tình hình triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đối với học sinh đang học tại các trường phổ thông dân tộc bán trú và trường phổ thông dân tộc nội trú thuộc tỉnh Thái Nguyên quản lý; Ban Văn hóa - xã hội giám sát việc quản lý, sử dụng và phát huy hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao xóm, tổ dân phố sau khi sáp nhập trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Ban Pháp chế giám sát việc thực hiện pháp luật trong công tác kiểm sát, xét xử các vụ, việc dân sự của Viện Kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân hai cấp trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, tổ chức các cuộc khảo sát để chuẩn bị nội dung cho các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh, các cuộc giám sát chuyên đề và thẩm tra các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Các hoạt động khác theo quy định

Thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tăng cường mối quan hệ phối hợp hoạt động với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các cơ quan, đơn vị, tổ chức hữu quan trong thực hiện Chương trình công tác của Hội đồng nhân dân tỉnh và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh của tỉnh.

Tổ chức các phiên họp thường kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh để thống nhất, cho ý kiến về các vấn đề thuộc thẩm quyền. Chỉ đạo, điều hành hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tăng cường đôn đốc các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh tổ chức Hội nghị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ bảy, trước và sau kỳ họp thường lệ cuối năm, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIV; thực hiện công tác giám sát, đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo Quy chế tiếp công dân của Hội đồng nhân dân tỉnh; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân.

Tham dự các phiên họp Quốc hội, các hoạt động do Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội tổ chức; tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo Luật; tham gia hoặc tổ chức giám sát theo yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

Tham dự Hội nghị Thường trực Hội đồng nhân dân 14 tỉnh Trung du và Miền núi phía Bắc lần thứ hai, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại tỉnh Lào Cai; tổ chức Hội nghị Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố.

Tiếp tục triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành các nội dung và mục tiêu của Nghị quyết số 190/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Đề án “Đổi mới nâng cao chất lượng ban hành nghị quyết và giám sát việc thực hiện cơ chế, chính sách nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2026”.

Lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh nâng cao chất lượng công tác tham mưu, phục vụ hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh. /.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo);
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh Khóa XIV;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Cục thi hành án dân sự tỉnh;
- Kiểm toán Nhà nước Khu vực X;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Báo Thái Nguyên; Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, CTHĐND

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Đỗ Đức Công

Phụ lục
Kết quả giải quyết các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2022

(Kèm theo Báo cáo số: **66** /BC-HĐND ngày **13** tháng 7 năm 2022 của Thường trực HĐND tỉnh)

TT	Văn bản trả lời của Thường trực HĐND tỉnh	Nội dung	Ghi chú
1	Công văn số 20/HĐND-VP ngày 24/01/2022	Bán tài sản trên đất và chuyển nhượng quyền sử dụng đất trụ sở làm việc cũ của Chi cục Thuế huyện Phú Lương	
2	Công văn số 48/HĐND-VP ngày 07/3/2021	Xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thưởng tại các giải thể thao, Đại hội thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên	
3	Công văn số 49/HĐND-VP ngày 07/3/2021	Xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ xây dựng Nhà văn hóa - Khu thể thao xóm, tổ dân phố đạt chuẩn theo quy định trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2022-2025	
4	Công văn số 69/HĐND-VP ngày 24/3/2021	Xây dựng nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đối với giáo viên, học sinh trường Trung học phổ thông Chuyên và giáo viên, chuyên gia, học sinh giỏi các môn văn hoá, khoa học kỹ thuật cấp quốc gia, khu vực quốc tế hoặc quốc tế	
5	Công văn số 73/HĐND-VP ngày 24/3/2022	Chấp thuận chủ trương xây dựng nghị xây dựng Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi phục vụ hoạt động của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	
6	Công văn số 74/HĐND-VP ngày 25/3/2022	Đính chính kỹ thuật Nghị quyết số 69/2015/NQ-HĐND ngày 12/5/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh	
7	Công văn số 76/HĐND-VP ngày 28/3/2022	Chấp thuận chủ trương xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung chi, mức hỗ trợ cho hoạt động khuyến nông trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	
8	Công văn số 78/HĐND-VP ngày 28/3/2022	Chấp thuận chủ trương xây dựng Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn nguồn ngân sách trung ương và tỷ lệ đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025	
9	Công văn số 86/HĐND-VP ngày 30/3/2022	Chấp thuận chủ trương xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định kèm theo Nghị quyết số 03/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh	

10	Công văn số 87/HĐND-VP ngày 01/4/2022	Xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung mức chi giải thưởng báo chí Huỳnh Thúc Kháng, giải thưởng văn học nghệ thuật tỉnh Thái Nguyên	
11	Công văn số 88/HĐND-VP ngày 01/4/2022	Xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	
12	Công văn số 89/HĐND-VP ngày 01/4/2022	Xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định xét tặng danh hiệu "Công dân Thái Nguyên tiêu biểu"	
13	Công văn số 90/HĐND-VP ngày 01/4/2022	Xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu học phí đối với cấp học mầm non và cấp phổ thông công lập thuộc hệ thống giáo dục quốc dân năm 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	
14	Công văn số 94/HĐND-VP ngày 04/4/2022	Xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung, mức chi cho công tác chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông; Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; tập huấn, bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	
15	Công văn số 115/HĐND-VP ngày 18/4/2022	Xây dựng nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 07/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định số lượng, chức danh và mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ở xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	
16	Công văn số 116/HĐND-VP ngày 18/4/2022	Thống nhất chủ trương điều chuyển biên chế sự nghiệp từ Sở Ngoại vụ sang Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên	
17	Công văn số 117/HĐND-VP ngày 18/4/2022	Xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định số lượng, mức phụ cấp đối với lực lượng Công an xã bán chuyên trách trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	
18	Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 22/4/2022	Quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 không thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế tại các cơ sở khám chữa bệnh của nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thái Nguyên	
19	Công văn số 143/HĐND-VP ngày 29/4/2022	Xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định, cấp lại, điều chỉnh giấy phép môi trường trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	

20	Công văn số 163/HĐND-VP ngày 16/5/2022	Xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung chi và mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng những người không hưởng lương và phụ cấp từ ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	
21	Công văn số 177/HĐND-VP ngày 19/5/2022	Xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức, phân bổ vốn ngân sách Trung ương, tỷ lệ hỗ trợ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	
22	Công văn số 176/HĐND-VP ngày 19/5/2022	Xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi hỗ trợ đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp xã và Ban Công tác Mặt trận ở Khu dân cư trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”	
23	Công văn số 178/HĐND-VP ngày 19/5/2022	Xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định cơ chế lồng ghép nguồn vốn giữa các chương trình mục tiêu quốc gia với các chương trình, dự án khác; cơ chế huy động các nguồn lực khác thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	
24	Công văn số 209/HĐND-VP ngày 31/5/2022	Xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu phí, lệ phí đối với hoạt động cung cấp trực tuyến trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	
25	Công văn số 260/HĐND-VP ngày 27/6/2022	Thông nhất chủ trương điều chuyển biên chế từ Hội Đông y sang Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thái Nguyên	

